
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 703

31 Δεκεμβρίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«ΜΕΝΙΤΣΗ−ΓΙΑΛΟΣ» Δ. Λευκιμμαίων Ν. Κέρκυρας. .. 1

Καθορισμός χρήσης γης παραχωρούμενης κοινόχρη−
στης έκτασης, του αγροκτήματος Ζώνης του Δήμου 
Κυπρίνου, Ν. Έβρου, για σκοπό την ανάδειξη − αξιο−
ποίηση αρχαιολογικού χώρου, την κατασκευή εκθε−
σιακού χώρου και την ανακατασκευή τύμβου. .............. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 22916 (1)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 

«ΜΕΝΙΤΣΗ−ΓΙΑΛΟΣ» Δ. Λευκιμμαίων Ν. Κέρκυρας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19− 12− 2001) 

«Περί αιγιαλού, παραλίας και άλλες διατάξεις» ιδίως των 
άρθρων 3 και 5 αυτού.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «Περί διοικητικής απο−
κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/70, Β.Δ. 704/70, Β.Δ. 192/72, Π.Δ. 
71/84, Π.Δ. 347/86, Ν. 2026/92 ΚΑ Π.Δ. 97/93.

3. Τις διατάξεις του Β.Δ. 439/70 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 Ν. 2344/95, του 
άρθρου 52 παρ. 6 του Ν. 2218/94, του άρθρου 4 παρ. 
7 Ν. 2240/94 δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβαστεί στους 
Νομάρχες ανήκουν στον Περ/κό Δ/ντή σε συνδυασμό με 
αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/96 με τις οποίες 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

5. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 6 του άρθρου 1 
Ν.  2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 τ.Α΄), σύμφωνα με τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Δι−
οίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 

καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1−9−1997 Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιό−
τητες του Γεν. Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται 
από 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 Ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15/τ. Α΄/28−1−04) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών στο Γεν. Γραμ−
ματέα της Περιφέρειας».

8. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/7−4−2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινήσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέχονται από 
10−4−2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών». 

9. Την από 10−11−2009 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/01 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων 
αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό ορίων αι−
γιαλού και παραλίας στη θέση «ΜΕΝΙΤΣΗ−ΓΙΑΛΟΣ» Δ. 
Λευκιμμαίων.

10. Το τοπογραφικό υψομετρικό διάγραμμα σε κλίμακα 
1/500 που συντάχθηκε τον Ιούνιο του 2009 σε μια (1) 
πινακίδα από τον Σπύρο Παγιατάκη, Τοπογράφο Μηχα−
νικό, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και 
την τήρηση των προδιαγραφών στις 7/10/2009 από τη 
Μαρία Αρμενιάκου, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας και θεωρήθηκε από την ίδια την ίδια 
ημερομηνία, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 5 
του Ν 2971/01.

11. Τα υπ’ αριθμ. Φ 544.5/598/27−08−10 έγγραφο του 
ΓΕΝ, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 10−11−2009 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/01 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Μενίτση−Για−
λός» Δ. Λευκιμμαίων Ν. Κέρκυρας καθώς επίσης και 
το από τον Ιούνιο του 2009 τοπογραφικό υψομετρικό 
διάγραμμα σε κλίμακα 1/500, που συντάχθηκε από τον 
Παγιατάκη Σπυρίδωνα, Τοπογράφο Μηχανικό, σε μια 
(1) πινακίδα, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπω−
σης στις 7−10−09 από τη Μαρία Αρμενιάκου Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας και θεωρήθηκε 
στις 7−10−2009 από τη Μαρία Αρμενιάκου Τοπογράφο 

6327

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.01.28 10:35:44
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6328 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας, όπως ορίζουν οι 
διατάξεις του άρθρου 4 Ν. 2971/01.

Σύμφωνα με την έκθεση αυτή καθορίζεται πάνω στο 
τοπογραφικό διάγραμμα:

α. Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με κορυφές Κ1, Κ2, Κ3, Κ4=1 (έχει κα−
θοριστεί με την ΟΕ10014/16−7−1980 απόφαση Νομάρχη 
Κέρκυρας), της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται από 
το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο Συντεταγμένων.

β. Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με κορυφές Π1, Π2, Π3,Π4, της οποίας 
οι κορυφές εξασφαλίζονται από το Κρατικό Τριγωνο−
μετρικό Δίκτυο Συντεταγμένων.

γ. Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός 
αλλά υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παραλίας, τα οποία 
δεν εξαιρούνται από την κατεδάφιση.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Κέρκυρα, 14 Δεκεμβρίου 2010 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΓΕΩΡΓΑΛΙΔΗΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού
και παραλίας στη θέση Μενίτση – Γιαλός

του Δήμου Λευκιμμαίων

Στην Κέρκυρα σήμερα την 10−11−2009 οι υπογεγραμ−
μένοι:

1. Αθανασία Αργυρού, Προϊσταμένη Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Κέρκυρας

2. Μαρία Αρμενιάκου, μηχανικό της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας 

3. Ιωάννης Κοντόπουλος, Λιμενάρχης Κέρκυρας
4. Αλέξανδρος Χονδρογιάννης Δ/ντης ΧΩ.ΠΟ.ΠΕ Ν.Α. 

Κερκύρας
5. Κλειώ Συρμακέση α/α Δ/ντή Δ/νσης ΧΩ. ΠΕ. της 

Γ.Γ. Π.Ι.Ν.
που αποτελούν την Επιτροπή Καθορισμού των ορίων 

αιγιαλού, σύμφωνα με το άρθρο 3 του Ν. 2971/19.12.01 
μετά την υπ’ αριθμ. ΚΥ/1685/2−11−09 πρόσκληση της Προ−
έδρου, συνεδριάσαμε και, 

Λαβόντες υπόψη:
1. Την από 07/09/2009 αίτηση της Ιωαννέτας Λεβέντη 

με την οποία ζητείται ο καθορισμός των ορίων του 
αιγιαλού και παραλίας στη θέση Μενίτση – Γιαλός του 
ΔΗΜΟΥ ΛΕΥΚΙΜΜΑΙΩΝ.

2. Το από ΙΟΥΝΙΟ 2009 τοπογραφικό διάγραμμα που 
συντάχθηκε από τον Σπύρο Γ. Παγιατάκη Τοπ. Μηχ. 
σε μία (1) πινακίδα σε κλίμακα 1:500, ελεγμένο για την 
ακρίβεια και την τήρηση των προδιαγραφών από Τοπο−
γράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας σύμφωνα 
με το άρθρο 5 παρ. 2 του Ν. 2971/2001 τις 07/10/2009 
και θεωρημένο την ίδια ημερομηνία. 

3. Το άρθρο 23 του Ν. 1337/83 και το Π.Δ. 12−3−83 (ΦΕΚ 
33Α’/14−3−83) «περί προστασίας των ακτών»

4. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 όπως ψηφίστηκε 
καθώς επίσης τη σχετική Δικαστηριακή και Διοικητική 
Νομολογία

5. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα.

 Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
λυτικά αναφέρεται ότι:

 α. Ήπια κλίση του εδάφους 0−5%, αραιή ποώδη, θα−
μνώδη και δενδρώδη βλάστηση, κλίση προς τη θάλασσα 
ομαλή [μικρότερη του 5% ως επί το πλείστον].

 β. Αμμώδης ακτή και βυθός.
 γ. Αύξηση του βάθους της θάλασσας προοδευτικά 

χωρίς υφάλους.
 δ. Απουσία παλιρροιών και θαλασσίων ρευμάτων.
 ε. Μέτριοι Ανατολικοί – Νοτιοανατολικοί άνεμοι που 

δημιουργούν κυματισμό ύψους 1μ.
 στ) Τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
 ζ) Τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−

των κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτνί−
αση με την παράκτια ζώνη.

 η) Τη μη ύπαρξη υφιστάμενου κτηματολογίου.
 ι) Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.
6. Λοιπά στοιχεία που αφορούν την παλαιότητα ή όχι 

παραλιακών κτισμάτων, προηγούμενες οριοθετήσεις 
αιγιαλών στην περιοχή, αποφασίζει:

1. Καθορίζει πάνω στο τοπογραφικό διάγραμμα
α. Την οριακή γραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συ−

νεχή πολυγωνική γραμμή, με κορυφές Κ1,Κ2,Κ3,K4 1 
(καθορισμένου αιγιαλού βάσει της ΟΕ 10014/16−07−1980 
Απόφαση Νομάρχη Κέρκυρας) της οποίας οι κορυφές 
εξασφαλίζονται από το Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο 
με τις ακόλουθες συντεταγμένες.

α/α Χ Ψ

K1 162291,985 4373036,552

Κ2 162370,543 4372921,727

Κ3 162519,885 4372736,232

K4=1 162592,077 4372620,172

β. Την οριακή γραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, Π1, Π2, Π3, Π4 της οποίας οι κορυ−
φές εξασφαλίζονται από το Κρατικό Τριγωνομετρικό 
Δίκτυο με τις ακόλουθες συντεταγμένες.

α/α Χ Ψ

Π1 162280,812 4373035,172

Π2 162362,290 4372916,081

Π3 162511,394 4372730,950

Π4 162583,585 4372614,890

Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός αλλά 
υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παραλίας τα οποία δεν 
εξαιρούνται από την κατεδάφιση.

Η Επιτροπή Καθορισμού Ορίων
Αιγιαλού και Παραλίας

ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΑΡΓΥΡΟΥ
ΜΑΡΙΑ ΑΡΜΕΝΙΑΚΟΥ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΟΠΟΥΛΟΣ
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΟΝΔΡΟΓΙΑΝΝΗΣ

ΚΛΕΙΩ ΣΥΡΜΑΚΕΣΗ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6329



6330 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6331



6332 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. Ι−355 (2)
Καθορισμός χρήσης γης παραχωρούμενης κοινόχρη−

στης έκτασης, του αγροκτήματος Ζώνης του Δήμου 
Κυπρίνου, Ν. Έβρου, για σκοπό την ανάδειξη − αξιο−
ποίηση αρχαιολογικού χώρου, την κατασκευή εκθε−
σιακού χώρου και την ανακατασκευή τύμβου.

   Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΕΒΡΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 1512/85 (ΦΕΚ 4 Α) «Τροποποίηση και συμπλή−

ρωση πολεοδομικών διατάξεων κ.λπ.», και ειδικά το άρ−
θρο 3, «καθορισμός χρήσεων παραχωρημένων δημόσιων 
εκτάσεων».

2. Το με αριθμ. 360/18−1−2010 έγγραφο της Δ/νσης 
Γεωργικής Ανάπτυξης, Περιφέρεια Ανατ. Μακεδονίας 
και Θράκης.

3. Το με αριθ. Ι−735/2009 έγγραφο της Τμ/τος Πολεο−
δομίας Ορεστιάδας, Επαρχείου Β. Έβρου.

4. Το με αριθμ. πρωτ. 10926/13−1−2010 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης, Τμήμα Ζωικής, Ορε−
στιάδας.

5. Το με αριθμ. πρωτ. 1383/26−3−2009 έγγραφο της 
ΙΘ΄ Εφορίας Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων 
Κομοτηνής.

6. Το με αριθ. πρωτ 886/17−07−2009 έγγραφο της Δι−
εύθυνσης Τουρισμού, Κομοτηνής.

7. Το με αριθ. πρωτ. 2098/ 10−07−2009 έγγραφο της 
Δ/νσης Δασών Έβρου, Αλεξανδρούπολης.

8. Το με αριθ. πρωτ. 4174/08−7−2009 έγγραφο της Δ/
νσης Δασών Έβρου, Δασαρχείο Διδυμοτείχου.

9. Το με αριθ. πρωτ. 3368/13−7−2009 έγγραφο της Δ/
νσης Υγείας Ν. Έβρου.

10. Το με αριθ. πρωτ. 326/23−6−2009 έγγραφο του Τμή−
ματος Τοπογραφίας Ορεστιάδας.

11. Την υπ’αριθ. 91/2009 Απόφαση Δημοτικού Συμβου−
λίου, Δήμου Κυπρίνου.

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε την χρήση γης των τεμαχίων με αριθμ. 
2429β, έκτασης 20.923 τ.μ. και 1915 έκτασης 8250 τ.μ. του 
αγροκτήματος Ζώνης Δήμου Κυπρίνου, Ν. Έβρου, ως 
χώρο για σκοπό την ανάδειξη − αξιοποίηση αρχαιολο−
γικού χώρου, την κατασκευή εκθεσιακού χώρου και την 
ανακατασκευή τύμβου όπως φαίνεται στο συνημμένο 
στην παρούσα απόφαση, τοπογραφικό διάγραμμα του 
Τμήματος Τοπογραφίας Ορεστιάδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Ορεστιάδα, 29 Σεπτεμβρίου 2010

Ο Νομάρχης
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΑΜΠΟΥΝΙΔΗΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6333



6334 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04007033112100008*

0


